
D.R.A. n. _____  /Area  

REPUBBLICA ITALIANA

 R E G I O N E  S I C I L I A N A
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Area Affari Generali e Attività comuni

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi    sull’Ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge Regionale 08 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale n.10/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale 
è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti  
organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L. r. 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il D.lgs 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni, inerente “l’armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”, con particolare riferimento all’art.56 che disciplina la fase  
dell’impegno di spesa;

VISTO l’articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Circolare n. 9 del 18/03/2015 dell’Assessorato Regionale all’Economia relativa alle modalità di  
versamento dell’I.V.A. degli Uffici della Regione Siciliana in applicazione del meccanismo del cd. “Split 
Payment” di cui all’art. 1 del comma 629 lett. b) della L. 23/12/2014 n. 190;

VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 9, art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali”;

VISTA la  Circolare n. 11 del 1° luglio 2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria  
Generale della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali” relative all’art. 9 
della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021;

VISTA la legge regionale 05 gennaio 2026, n. 1, Legge di stabilità regionale 2026-2028;

VISTA la legge regionale 05 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2026-2028”;

VISTA la  Deliberazione n. 13 del  12 gennaio 2026 “Legge regionale 5 gennaio 2026,  n.  2 Bilancio di  
previsione della Regione Siciliana 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm. e ii.,  
allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO l’art.1, comma 450, della L.296/2006 che dispone per le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1  
del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A.;

VISTO il D.D.G n. 741/Area del 22 dicembre 2025 con il quale è stato differito al Dott. Lauricella Giuseppe  
il  termine  di  scadenza  dell’incarico  di  dirigente  dell’Area  “Affari  generali  e  Attività  Comuni”  sino  al  
31/03/2026;
CONSIDERATO che  questo  Dipartimento  nel  mese  di  dicembre  2020  ha  stipulato  con  la  Kyocera 
Document  Solutions  Italia  S.p.A.  una  convenzione  CONSIP  per  il  noleggio  full  service  di  n°  1  
apparecchiatura multifunzione a colori (denominata Fotocopiatrici 31 -Lotto 3 – 60 mesi), la cui scadenza è 
fissata il 5 gennaio 2026;

Giuseppe.Lauricella
Font monospazio
14



CONSIDERATO che la suddetta Società, in vista della scadenza del contratto di noleggio, ha inviato con 
nota acquisita al protocollo generale n. 17563/2025 una proposta di proseguimento della locazione delle 
apparecchiatura locata in scadenza, dando la possibilità di stipulare un nuovo contratto della durata di anni  
uno (1), inserendo la richiesta di un affidamento diretto sulla piattaforma AcquistinretePA tramite trattativa 
diretta/RDO ad un costo complessivo ridotto del 25% circa rispetto al canone precedente, tale da consentire 
un risparmio annuo complessivo pari ad € 346,28;
VISTO il D.D.G. n. 731 del 18/12/2025, con il quale il Dirigente Generale di questo Dipartimento ha indetto 
la procedura di cui all’art. 50, comma 1 lett.b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, da effettuarsi tramite  
trattativa diretta sulla piattaforma Me.Pa. a favore della Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. con sede 
in via Monfalcone n. 15 – 20132 Milano (MI) – Codice Fiscale: 01788080156.
VISTO il documento di stipula sulla trattativa N. 5944546 sottoscritto tra il Responsabile Unico del Progetto 
(R.U.P.) e la Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. in data 13/01/2026, per la fornitura in noleggio di n. 
1  apparecchiatura  multifunzione  A3  a  colori,  per  un  canone  annuo  complessivo  di  €  1.249,28  (I.V.A 
compresa), con decorrenza dal 6.01.2026  sino al 5.01.2027;
VISTO il Codice identificativo di gara (C.I.G.) n. B9EFC9721A comunicato all’A.V.C.P. per la tracciabilità 
dei flussi finanziari;
ACCERTATO che la predetta Società è in regola con gli obblighi previdenziali e assistenziali, come risulta 
dal DURC valido fino al 09/05/2026;
RITENUTO pertanto di dovere provvedere ad assumere l’impegno poliennale di € 1.249,28 di cui IVA pari  
ad € 225,28 relativo al pagamento di n. 4 rate trimestrali posticipate ciascuna di € 312,32 IVA compresa; con 
impegno annuale di N. 3 canoni di locazione per l'anno 2026 di  € 936,96 IVA compresa; con impegno  
annuale di N. 1 canone di locazione per l'anno 2027 di € 312,32 IVA compresa a valere sul Capitolo 190509 
“Spese  utilizzo  beni  di  terzi”  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  –  Esercizio  Finanziario  2026  per  il  
noleggio di cui all'O.D.A. n. 5944546 – C.I.G.: B9EFC9721A, in favore della Kyocera Document Solutions 
Italia S.p.A. con sede in via Monfalcone n. 15 – 20132 Milano (MI) – Codice Fiscale: 01788080156
VISTA  la  disponibilità  finanziaria  sul  Capitolo  190509  “Spese  utilizzo  beni  di  terzi”,  per  l’esercizio 
finanziario 2026;
VISTA la L.r. 12 agosto 2014, n. 21, art. 68, c.5 e successive modifiche e integrazioni.

DECRETA

Art. 1 E’ approvato il documento di stipula, firmato digitalmente, sulla trattativa N. 5944546 sottoscritto tra 
il  Responsabile  Unico  del  Progetto  (R.U.P.)  e  la Kyocera  Document  Solutions  Italia  S.p.A. in  data 
13/01/2026, per la fornitura in noleggio di n. 1 apparecchiatura multifunzione A3 a colori ,  per un canone 
annuo complessivo di € 1.249,28 (Milleduecentoquarantanove/28) I.V.A compresa, per la durata di anni uno, 
con decorrenza dal 6.01.2026  sino al 5.01.2027;
Art. 2 ai sensi del D. Lgs. 118/2011, sono impegnate le somme di € 936,96 (Novecentotrentasei/96), di 
cui IVA pari ad € 168,96 (Centosessantotto/96), per l'anno 2026; di € 312,32 (Trecentododici/32), di cui IVA 
pari ad € 56,32 (Cinquantasei/32), per l'anno 2027, relativo al noleggio di n. 1 apparecchiatura multifunzione 
A3 a colori, a valere sul Capitolo 190509 “Spese utilizzo beni di terzi” del Bilancio della Regione Siciliana – 
Esercizio Finanziario 2026;
Art.  3  Alla  liquidazione  ed  al  pagamento  delle  fatture  trimestrali  si  provvederà  mediante  emissione di 
mandati diretti a favore della Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. con sede in via Monfalcone n. 15 – 
20132 Milano (MI) – Codice Fiscale: 01788080156, per la quota imponibile e in favore della Regione 
Siciliana C.F.: 80012000826. per I.V.A. al 22%.
La spesa prevista per il presente provvedimento è codificata con il codice gestionale di V livello del piano  
dei conti finanziario U.1.03.02.07.008.

Art. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie 
Locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile  
2021 n.  9  e  sarà  pubblicato sul  sito  istituzionale  della  Regione Siciliana nella  parte  di  competenza del 
Dipartimento delle Autonomie locali,  in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L.R. 9/2015. 

Palermo, ___________                                                                                                      

                                                                                                                 Il Dirigente dell’Area  
                                                                                                                  Giuseppe Lauricella

Giuseppe.Lauricella
Font monospazio
22 gennaio 2026


		2026-01-22T15:54:52+0100
	GIUSEPPE LAURICELLA




